rationem synodalem sustineri, cum licentia tamen gratis danda, ut in *lib. 57. Decretor. pag. 205.* Idemque in *Ruben. Habitus talaris* (dubium) hoc, *An edictum super delationem habitus talaris in ecclesiis, illarumque ingressu, & egressu sustineatur?* ita resolutum fuit: *Sustineri, moderatis penis arbitrio Eminentissimi Præsfecti, qui sic declaravit: "Nós ad mentem ejusdem Sacre Congregationis Nobis expressam, declaramus, à supradicto edicto Episcopi delendas esse contra inobedientes, videlicet quoad Sacerdotes, penam suspensionis ipso facto incurrendam; quoad Clericos, penam; quod non possint promoveri ad Ordines Sacros, nec admitti ad Beneficia, quamvis de jurepatronatus; quoad Sacristas, penam suspensionis; & respective quoad Clericos, penam Interdicti ab ingressu Ecclesie. Et loco prædictarum penarum multandum esse in quinque libris cereæ albæ laborate, & in subsidium suspensionis, & interdicti ferendæ sententiæ respective;"* ut in *lib. 58. Decretor. p. 288.* Recentius vero in *Saraviana edicto 20. Maji 1710.* rescriptum fuit: *Servandum esse edictum, ut in lib. 69. Decretor. pag. 26.* Et denique in *Martico*, cum Episcopus simile promulgasset edictum; sed dum Clerici ad Sacrum Subdiaconatus Ordinem essent promovendi, exigeret ab eis jurandum de edicto observando; Sacra Congr. *die 15. Decemb. 1731.* Rescripsit: *Servetur edictum Episcopi; sed non exigatur præstatio Juramenti.* Et in *Salernitana edictum 27. Septembris 1732. ad 2. dub.* "An Dignitates, & Canonici Cathedralis cogi possint ad incidendum in habitum talari usque ad occasum solis, excepta tamen occasione eundi ad loca ruralia? & quantum affirmative?" Respondit: *Affirmative.* Et consimiliter respondit Sacra Congr. Episcopi, & Reguli *die 1. Octobris 1728. in Monopolitana.* approbando hujusmodi edictum ab Episcopo latum; Sic expresse apud *Tomum quintum thesauri resolutionum Sacre Cong. Concil. in Salernitana Edictorum.*

22 Et apud *Ursayam tom. 5. part. 2. disceptat. 16. 19. num. 68.* habetur hæc celebris resolutio Sacre Congregationis Episcopi, & Regulari. in *Gallien. Synodi 20. Januarii 1720.* in qua multa fuerunt resoluta dubia, & ad rem dicta *die 20. Januarii 1720.* fuit: *Episcopo Calliensis scripta epistola vulgaris idiomate inter alia continens, ut sequitur: "Che precetti à tutti gli ecclesiastici di dover vestire con abiti lunghi fino a piedi quando celebrano la Santa Messa, ò intervengono nelle sacre funzioni solamente, tanto di estate come d' inverno, sotto pena di sei giorni di carcere formale per ciascheduna volta, che si contravvenga, è quando vi fossero recidivi, possa estendere detta pena anche fino à dieci giorni; Tolerando però che quando non intervengono à dette funzioni ecclesiastiche, possano usare abiti più corti, purchè sieno decenti è modesti, è che proibisca à Chierici poter usare abiti secolareschi, con Mantoni, è Saccoccio alla moda, sotto pena di due libre di cera bianca lavorata per ciascheduna volta."*

23 Affertur lepida observatio de veste talari, ratione cuius multi sine Abbata passim vacantur Abbates, teste *Lubin. de Abbat. Ital. in Monit. ad Lectorem §. de Abbatum numero*, sequentibus verbis: "Hic vero novissimis temporibus, tum curialium vanitate, tum adulatione amicorum, & plebis ignorantia, infinitus evasit, ut stratorum, sic Abbatum numerus; adeo ut homo talari veste indutus ab omnibus Abbas æstimetur, & appelletur, qui fatuorum more sibi blandiens, de hoc vano titulo gloriatur, & ex solius familie nomine nova, sed chimærica creditur Abbata. Indequè in Urbe lepide distinguuntur Abbates in duas species, quarum una creatur à Dataria, alla vero à sartoribus, qui eo ipso, quod alicui habitum ecclesiasticum faciunt, dicuntur ei dare titulum se facienda vocare Abbatem: Quapropter S. M. Innocentius XI. cuidam nobili Romano petenti ecclesiasticum beneficium, eo prætextu, ut posset denominari Abbas, seriorè respondit, non esse opus ad dictum effectum obtinere aliquod beneficium, ex quo satis erat, habitum de-

deferre ecclesiasticum; Sic expresse refert, & sequitur *Ursaya lib. 3. Inst. Crimin. tit. 4. n. 5. & 6.* improbens cum aliis, quod jam omnes Presbyteri ratione solius vestis vocentur Abbates.

24 Sacre vestes cuiusque dignitatis, seu ordinis proprie gestandæ sunt ad Clericos constitutionibus, ut ex antiquis synodorum constitutionibus; & more moderno erudite tradit Benedictus XIV. *De synodo diocesana lib. 3. cap. 11. num. 17. & 3.* Et in primis Episcopus in Congregationibus antisynodalibus in adibus episcopallibus fieri solitis præsidet indutus habitu prælativo, *rochetto* scilicet, & *mozetta*: cum ad ecclesiam accedit synodum incepturus, aut prosecuturus, incedit indutus cappa; priusquam preces recitet, quæ cuiusque sessionis initio dicendæ sunt, præter superpelliceum, amictum, & stolam, indutus pluviale rubrum. In solemnibus supplicatione, seu processione, quæ cum universo Clero in synodi initio; & sine per Urbem institui solet, pergit indutus alba, stola, pluviali rubeo, mitram pretiosam, & pastoralæ baculum deferens, & hæc easdem vestes in sessionibus synodalibus retinet; Idem loco *cit. num. 3. ex ceremoniali Episcopi lib. 1. c. 31. & Gavanti in praxi synodi diocesane cap. 13.* Secundâ autem die synodi recitat consuetas preces defunctorum cum pluviali nigro, & tertia die assistit missæ cum stola, & pluviali albo; Idem *lib. 5. cap. 1. num. 4.*

25 Pallium vero nec Archiepiscopus, nec Episcopus jus pallii habens, gestare possunt extra ecclesiam, & extra missarum solemnità; Idem *lib. 3. cap. 11. numer. 4.* Vide tradita in *tom. 1. verb. Archiepiscopi artic. 3. num. 22. ad 27.* Nec in omnibus missis; sed Archiepiscopus eo uti potest dum solemnem missam celebrat in Synodo Provinciali; Idem *ibid. num. 5.* & expresse *ceremonial. Episcopi lib. 1. cap. 31. ibi: "Contabitur missa de Spiritu Sancto solemniter per Archiepiscopus, qui in ea utetur pallio."* Et de facto in Conciliis Provincialibus pallio usus fuisse. S. Carolus Borromæus Mediolani, & Benedictus XIII. dum erat Archiepiscopus Beneventi, tradit *Card. Petra tom. 5. in consir. 3. PII II. sedition. univ. num. 32.* Vide dict. *tom. 1. verb. Archiepiscopus artic. 2. num. 27.* In Missa autem solemni celebranda in synodo diocesana, nec Archiepiscopus, nec Episcopus pallii usum habens, potest ipso uti, ut indubitanter asserit idem Benedictus XIV. *c. lib. 3. cap. 11. num. 6.* dicens expresse, quod pallii usus pro die synodi diocesane nusquam reperitur Archiepiscopo, aut Episcopo usum pallii habenti concessus: Unde Gavanti in *praxi diocesane synodi cap. 3. satis apposite scripsit: "Habitus Episcopi in missa synodali erit Pontificalis, & coloris rubri. Si celebrat solemni, assumit omnia paramenta usque ad pallium exclusive."* Quod etiam notavit *Pax Jordan. tom. 2. lib. 8. tit. 2. num. 92.* Episcopus etsi missam in synodi non celebrer, omnia habere debet Pontificalia ornamenta, eique assistunt Diaconus, & Subdiaconus cum Dalmaticis; *ibid. num. 9.*

26 Qui tamen *lib. 5. cap. 1. num. 3.* vult, quod Episcopus per seipsum missam celebrer, ut illi imponit recens Pontificalia, quod prodidit auctoritate Clementis VIII. ubi Episcopo, & non alteri dicitur: *Paratur in Sede, celebrat missam de Spiritu Sancto.* Nec satis est, ut Episcopus missam privatam faciat, sed omnino decet, ut solemni, & pontificali ritu celebrer. Siquidem S. Carolus Borromæus in Concilio Provinciali Mediolanensi IV. *part. 2. tit. Quo pertinet ad Sanctissimum missæ sacrificium pag. 152.* dies enumerans, quibus Episcopus "Patrum monumentis, & veteri, eoque comprobato ritum, ceremoniarumque Romanorum Codice" sacra mysteria solemnè celebrare, & pontificio apparatu perficere debet, primam quoque diocesane synodi diem inter illas recenset: Sic ille expressis verbis.

27 Vicarius Generalis in synodo diocesana, si Prototonarius sit Apostolicus, utitur vestibus hujus muneris, *rochetto* scilicet, & *mantelleta.* Et si ea caret prerogativa, utitur vestibus, quibus per Urbem incedere solet. Si autem sit de gremio Capituli, in mis-

sa, & solemnè supplicatione utitur vestibus canonicalibus. In sessionibus vero synodalibus, illis depositis, proprias assumit; Idem *ibid. n. 7.* ex Gavanti *cap. 13. num. 11. & 12.* Dignitates cathedralis, Episcopo solemnè celebranti, assistunt induta pluviali; Canonici Presbyteri, Diaconi, & Subdiaconi dalmaticis, ubi juxta Tridentini Decretum *sess. 24. cap. 11. de reformat.* sic facta præbendarum divisio: Ubi autem ea divisio nondum est facta, omnes Canonici uti solent pluviali; Idem *ibid. num. 8.* ex Gavanti *lib. 1. c. num. 2.* Coadiutores Canoniorum ecclesie Cathedralis utuntur vestibus, quibus in choro uti consueverunt. Vicarii Foranei, & Archiepresbyteri seu Præpositi rurales, in aliquibus diocesis, aut pluviale, aut aliud ornamentum assumunt, quo à ceteris distinguantur: In aliis autem nullum obtinent speciale Insigne. Parochi quoque aliter præter superpelliceum seu cottam, gestant capucium, alibi stolam. Ceteri de Clero utuntur dumtaxat superpelliceo; Idem *ibid. n. 8.* ex Gavanti *cit. cap. 13. verb.* tamen cum ipso concludens, standum esse in his omnibus locorum consuetudinibus.

28 Si Episcopus in synodo missam privatam, vel nullatenus celebret (quod tamen juxta supra tradita, improbatum) Canonici Cathedralis utuntur dumtaxat vestibus choralibus. Et ei interessenti, ut debet, synodo omnibus ornato Pontificalis insignibus, assistunt Diaconus, & Subdiaconus cum dalmaticis, perinde ac si missam celebranti inserviant; ut præscribitur in Pontificali Romano; Idem *ibid. num. 9.* Gavanti & *Pax Jordan loc. cit.* Dignitates, & Canonici Cathedralium habentes per Apostolicum privilegium usum Pontificalium in synodo dum Episcopus missam celebrat; Processio peragitur, & synodales sessiones habentur, possunt uti sola mitra cum vestibus aliorum Canoniorum propriis, non vero cum aliis indumentis pontificalibus, cum enim Præpositus Collegiæ Sanctæ Agathæ civitatis Cremonæ vellet Cremonensi synodo interesse, indutus Pontificalibus ornamentis, quorum usum illi crederet quibus spectare nullus dubitabat, eique se opponeret Episcopus, proposito dubio in Sacra Congregatione Concilii: "An Præpositus S. Agathæ possit ultra usum mitræ in cathedrali, & actionibus synodalibus uti baculo, & aliiisque pontificalibus ex laminis aureis, cum separato genuflexorio, & Sede occasione celebrationis missæ in synodo?" Sacra Congregatio die 5. Aprilis 1722. Respondit: *Negative excepto usu mitræ simplicis in actibus synodalibus tantum.* Iterumque causa proposita die 9. Augusti 1735. *Sacra Congregatio sic ait in decisio, excepta qualitate mitræ, quam dixit posse à Præposito gestari aurifrisiatam;* Idem *ibid. n. 11. & 12.* ubi subjungit, quod credere fas est, ideo quoad hoc Sacram Congregationem sententiam mutasse, quia deprehensum fuit Præpositum exemptum esse ab Episcopi jurisdictione. Ceteri quippe mitræ usum sibi à Sede Apostolica concessum habentes, si Episcopi jurisdictioni subiaceant, in episcopali synodo mitram simplicem dumtaxat, & non aurifrisiatam gestare permittuntur, juxta apertam decisionem Clementis IV. in *cap. Ut Apostolicæ de privileg. in 6. ibi: "De Fratrum nostrorum consilio, presentis decreto statutimus, ut Abbates, & alii, à quibus mitræ usus est ab eadem Sede concessus: Exempti quidem in Provincialibus Conciliis, & Episcopalibus Synodis (quibus nonnulli eorum interesse tenentur) mitris tantummodo aurifrisiatis, non tamen aureas, vel argenteas laminas, aut gemmas habentibus, uti possint: Non exempti vero simplicibus, & albis, ac planis utantur."* In aliis vero locis exemptis, & non exemptis, mitris liceat illis uti, prout concessa eis ab eadem Sede Indulta permittunt. Unde Canonici, & alii, qui videntur in aliis actibus, & functionibus ecclesiasticis ex privilegio utuntur, si eandem in synodo deferre gestant, concludenter probare debent, id etiam honoris sibi specialiter, & expresse, & quidem post Clementem IV. fuisse à Sede Apostolica concessum.